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Z  R A D N I C E
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych vás pozdravil v novém 
volebním období a poděkoval vám za přízeň, 
kterou jste našemu klubu LKNK projevili 
prostřednictvím zářijových komunálních vo-
leb. Díky vašim hlasům se nám dostalo jasné 
důvěry k tomu, abychom mohli postavit sta-
bilní orgány města. Jsou před námi čtyři roky 
ve vedení, kdy budeme moci plnit náš volební 
program, přičemž bychom velmi rádi do plá-
nu zapracovali i návrhy ostatních. Zároveň 
bych chtěl poblahopřát dalším zvoleným 
zástupcům a poděkovat za pozitivní přístup 
při tvorbě orgánů, které se tak mohly sestavit 
v duchu vaší voličské vůle. Naším cílem bude 
pokračovat v nastavení klidné a pracovité 
zastupitelské kultuře jednání. Ze své pozice 
starosty bych byl velice rád, kdybych vás tím-
to oslovil a vybídl k vaší častější a hojnější 
účasti na svolaných zasedáních zastupitelstva 
města. Přispět by tomu mohla má pravidelná 
setkání s vámi, která jsem vám předvolebně 
přislíbil. Velice se na ně těším a dovoluji si 
vás tímto osobně pozvat.

Tolik asi k volbám, jejichž výsledky vidí-
te v tomto vydání a zároveň zde máte před-
staveny jmenovitě ustanovené orgány, které 
jsem zmiňoval výše. Rád bych vás seznámil 
s informací, že dotace na dlouho očekávanou 
tělocvičnu byla našemu městu přidělena a fi-
nance jsou již připsány na náš bankovní účet. 
Staveniště bylo předáno a stavební práce za-

počaly. Firmou, která zakázku vysoutěžila, je 
Spilka a Říha s. r. o. ze Soběslavi. Stavba je 
naplánována na téměř dva roky a předpoklá-
daný termín dokončení je červenec 2024. 

Dalšími stavebními činnostmi, které 
v současné době probíhají, jsou dokončení 
městského úřadu, úpravy nebytového prosto-
ru na bytový v č. p. 4 a opravy bytu s bezba-
riérovým přístupem č. p. 125.

Nyní se připravuje také výměna svítidel 
veřejného osvětlení k zajištění úspor při jeho 
provozu. Ihned po provedení administrace se 
bude realizovat. Bližší a konkrétnější údaje 
kolik městu přinese úspor, bude komuniko-
váno v příštím vydání (po vysoutěžení zakáz-
ky). V otázce úspor a energetiky obecně, se 
snažíme být proaktivní a připravujeme cel-
kovou koncepci jejího rozvoje. Zároveň se 
snažíme přivést další finanční prostředky, tak 
jako v případě veřejného osvětlení. 

V rámci současné energetické situace a z ní 
vyplývajících potřeb úspor, zřejmě budeme 
muset přistoupit ke konkrétním úsporným 
opatřením, která se týkají právě již zmiňova-
ného veřejného osvětlení. Jelikož náklady na 
provoz veřejného osvětlení se v současné době 
pohybují v částce kolem třiceti tisíc korun mě-
síčně, jsme nuceni, samozřejmě po vzájemné 
dohodě, vypnout veřejné osvětlení v těch mís-
tech, která nyní považujeme za ne úplně efek-
tivní a mají spíše estetický než praktický cha-
rakter. Z tohoto důvodu tedy nebude v zimním 

období osvětlena budova staré radnice a měst-
ského úřadu. Také vánoční osvětlení Palacké-
ho náměstí budeme muset tento rok oželet. Je 
to nemilé, uvědomuji si, ale bohužel situace 
nás k tomu nutí. Proto prosím o pochopení. 
Doufám, že až se stav kolem energetiky uklid-
ní a stabilizuje, budeme si moci opět dovolit 
osvětlení tak, jak jsme byli zvyklí. Vánoční 
osvětlení stromu na náměstí, výzdoba v ulici 
Tyršova a na náměstích sv. Václava a nám. 
5. května zůstane beze změny. Je tedy zřejmé, 
že o další vánoční osvětlení obyvatelé našeho 
města nepřijdou, abychom si mohli společně 
vychutnat vánoční atmosféru.

Závěrem si ještě znovu dovoluji připome-
nout, pokud budete mít zájem, abych odpo-
věděl na další otázky, či přijdete s nějakým 
návrhem, termín 21. 11. 2022 v čase 16,30 h 
ve výstavní místnosti na Městském úřadu 
a pozvat vás na Setkání se starostou. Těším 
se na viděnou.

Petr Krejník, starosta města

Termíny setkání se starostou a zastupiteli: 
Výstavní místnost v přízemí na Městském úřadu

Pondělí 21. 11. 2022 16,30 se starostou

Pondělí 21. 11. 2022 18,00 se zastupiteli

Pondělí 12. 12. 2022 16,30 se starostou

Pondělí 12. 12. 2022 18,00 se zastupiteli

Slovo starosty

Jmenný seznam zvolených členů zastupitelstva:
Pořadí zvolení Jméno a příjmení Věk Pořadí na HL Počet hlasů
Volební strana č. 1 - LOMNICKÝ KLUB NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ – LKNK

1. Petr Krejník 51 1. 474
2. Eva Krýdová 52 2. 434
3. Petr Šafář 55 3. 467
4. Jan Bernard 57 4. 410
5. Karel Volf 44 5. 419
6. Zdeněk Urbanec 69 6. 406
7. Vendula Fürstová 29 7. 429
8. Petr Sedláček 50 8. 443
9. Jan Voců 38 9. 428

Volební strana č. 2 – Srdcem pro Lomnici
1. Vladimír Vácha 56 2. 125

Volební strana č. 3 – Česká strana sociálně demokratická
1. Miroslav Řepa 51 1.  89

Volební strana č. 4 – Hasiči Lomnice nad Lužnicí
1. Michal Čáp 46 2.  95

Volební strana č. 5 – Prosperita pro Lomnici
1. Hana Bicková 59 1. 214
2. Martin Němec 49 2. 141
3. Tereza Vošická 31 3. 130

Celkem platných hlasů: 11477      Počet volených členů zastupitelů: 15

Výsledky voleb do zastupitelstva města
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Ustanovení orgánů města:
Starosta Petr Krejník
1. místostarosta Ing. Eva Krýdová
2. místostarosta PhDr. Petr Šafář
Člen Rady města Ing. Arch. Zdeněk Urbanec
Člen Rady města Karel Volf

Předseda Kontrolního výboru Ing. Hana Bicková
Člen Kontrolního výboru Jakub Posel
Člen Kontrolního výboru Ing. Petr Sedláček

Předseda Finančního výboru Jan Voců
Člen Finančního výboru Bc.  Jana Volfová
Člen Finančního výboru Bc. Tereza Vošická

Identifikační údaje
RE21-00046
Poskytovatel
Národní sportovní agentura
Nábřeží Edvarda Beneše 4, 11800 Praha 1
Typ financování
Ex ante
Program
16252 – Regionální sportovní infrastruktura
Název akce (projektu)
00247022 – Lomnice nad Lužnicí – výstavba víceúčelové 
tělocvičny
Účastník
Lomnice nad Lužnicí

Místo realizace
Lomnice nad Lužnicí
Osoba oprávněná
Město Lomnice nad Lužnicí
nám. 5. května 130, 378 16 Lomnice nad Lužnicí
IČO nebo RČ 
00247022
Účast státního rozpočtu/dotace (max )
Dotace 35 598 934,00 Kč

Rozhodnutí o poskytnutí dotace na výstavbu nové tělocvičny

Volební strana Počet 
hlasů

Počet 
kand.

Přepoč.
Základ pro 
porovnán
k hranici

Poměr
hlasů

k základu
v %

č. 1 – LOMNICKÝ KLUB NEZ. KANDIDÁTŮ 6389 15 11477 55,66

č. 2 – Srdcem pro Lomnici 1207 15 11477 10,51

č. 3 – Česká str. sociálně demokratická 901 15 11477  7,85

č. 4 – Hasiči Lomnice nad Lužnicí 865 15 11477  7,53

č. 5 – Prosperita pro Lomnici 2115 15 11477 18,42

V sobotu 3. září 2022 se v kos-
tele sv. Václava v Lomnici nad 
Lužnicí konalo ve dvou časech 
po více než dvou letech vítání 
občánků. Proto jsme přivítali 
27 dětí, 19 holčiček a 8 chla-
pečků.

Přivítány byly tyto děti:
• Jana Ohrádková
• Ellen Volfová 
• Mia Faktorová
• Dominika Nováková
• Štěpán Václav Török
• Karel Fürst
• Ondřej Vošický

• Dominika Počtová
• Madlen Kruchňová
• Adéla Bartošová
• Nina Brchaňová
• Anna Kateřina Bínová
• Josef Mazanec
• Tadeáš Kreim
• Hynek Winter
• Anežka Bukowská
• Eliška Komárková
• Michaela Halamová
• Markéta Nohavová
• Barbora Navrátilová
• Ema Bérešová
• Monika Košinová
• Amálie Blahutová

• Linda Krčová
• Zdeněk Krč 
• Hana Krčová
• Jakub Nohava

S kulturním programem vystou-
pily děti z Mateřské školy pod 
vedením paní vedoucí učitelky 
Bc. Ilony Šafářové a děti z hu-
debního souboru Javoráček pod 
vedením pí. Marcely Božovské. 
Děkujeme za krásná vystoupení 
a přispění k příjemné atmosféře 
slavnostního dopoledne.

Slavnostní projev předne-
sl starosta města Lomnice nad 

Lužnicí p. Petr Krejník, předal 
maminkám květiny, pro děti 
byly připraveny dárečky a rodi-
če se podepisovali na pamětní 
listy. Následovalo fotografo-
vání dětí, menších v kolébce 
a větších v „houpacích kohou-
tech“ a společné fotografie před 
oltářem.

Malým i větším novým ob-
čánkům, jejich rodičům a všem, 
kteří se na slavnostním dopo-
ledni podíleli, přejeme hlavně 
hodně zdraví, spokojenosti, lás-
ky a radosti.

Romana Chýnová, matrikářka

Vítání občánků v Lomni nad Lužnicí
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Třídění odpadu v Lomnici

Od května 2022 je v Lomnici nad Lužnicí ote-
vřena Sociálně terapeutická dílna Motýl, kte-
rou provozuje Charita Třeboň.

Pro své služby využívá Charita Třeboň prostory v budově 
Lomničanu v prvním patře, které byly od ukončení Rodinného 
centra Klubíčko dosud prázdné.

Sociálně terapeutická dílna je bezplatná sociální služba, 
která nabízí osobám s mentálním a kombinovaným postiže-

ním aktivní zapojení a naplnění volného času a současně s tím 
umožňuje nácvik dovedností pro pozdější uplatnění na trhu 
práce. Klienti se dle svých možností a zájmů mohou věnovat 
šití, vyšívání, pletení, háčkování, výrobě mýdel, výrobě svíček 
apod. Více informací naleznete na webu www.trebon.charita.
cz. Můžete se také pro informace obrátit na městský úřad na 
telefon 775 040 076.

Petra Brychtová, referent sociálních věcí

Sociálně terapeutická dílna Motýl Charity Třeboň
otevřela své pracoviště v Lomnici nad Lužnicí

Vážení spoluobčané. Chtěli bychom vás požádat o lepší pozornost a vnímání při odkládání odpadů. Při třídění odpadu je potřeba dbát 
na to, co kam vhazuji. Bioodpad patří do popelnice s bioodpadem, větve do kontejneru pro větve, plast do plastu, sklo do skla. atd.… 
Pokud jsou popelnice, kontejnery přeplněné, je možno zavolat na Správu a údržbu města (tel. 606 063 143) nebo zajet na sběrný dvůr. 
Měli bychom se sami snažit do svých popelnic dávat opravdu to, co tam může být. Děkujeme.
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I N F O R M A C E

Podpora pro seniory
1. pobíráte příspěvek na bydlení → máte nárok
nebo
2.  žijete sami a pobíráte důchod do maximální výše 16 tisíc korun → 

máte nárok
nebo
3.  žijete ve společné domácnosti a každý z vás nemá příjem vyšší než 

12 tisíc korun → máte nárok
Podpora pro rodiny s dětmi do 3 let věku (nebo do 8 let s příspěv-
kem na péči)
1. pobíráte příspěvek na bydlení → máte nárok
nebo
2. pobíráte přídavek na dítě → máte nárok
nebo
3.  máte čistý měsíční příjem na člena domácnosti nižší než 13 tisíc 

korun → máte nárok
Žádost o příspěvek lze podat nejpozději do 21. 12. 2022 na měst-
ském úřadě v úředních hodinách nebo prostřednictvím datové 
schránky.

Formuláře k žádosti společně s podrobnějšími informacemi jsou 
k dispozici na webové stránce našeho města nebo k vyzvednutí na 
podatelně městského úřadu.

Pokud se na úřad kvůli zhoršenému zdravotnímu stavu nemůžete 
dostat a nemáte nikoho blízkého, kdo by Vám pomohl, kontaktuje 
Petru Brychtovou, referenta sociálních věcí, na telefonu 775 040 076. 
Ta také podá další informace k čerpání podpory.

zpracovala Petra Brychtová

Ověřte si, zda máte nárok na dotační 
podporu v programu
„My v tom Jihočechy nenecháme II.“

Rybářské lístky dle rybářského řádu je nutno odevzdat do 30. 11. 2022. Odevzdat můžete na IKS,  
na městském úřadě, panu Němcovi či poštou.

Svoz odpadu probíhá 1x ZA 14 DNÍ.
4. 11.; 18. 11.; 2. 12.; 16. 12.; 30. 12.

Svoz odpadu v měsíci 
LISTOPADU a PROSINCI

 listopad – březen
Starý hřbitov: 8.00 – 18.00
Dětské a dopravní oranžové hřiště u Farské louky: 8.00 – 18.00
Dětské hřiště u mateřské školy: 8.00 – 18.00

Provozní doba Starého hřbitova, dětského 
hřiště u Farské louky a u mateřské školy

celoročně otevřeno:
Úterý: 14:00 – 17:00
Pátek: 08:00 – 12:00 12:30 – 17:00
Sobota: 08:00 – 12:00

Provozní doba Sběrného dvora

S čím se můžete obrátit na Občanskou po-
radnu?

„Co mám dělat, když mám tři půjčky a ne-
mám peníze na všechny splátky?“

„Co mám dělat, když mi zálohy na energie 
zvýšili o několik tisíc a nezbývají mi peníze na 
jídlo?“

„Co mám dělat, když mi zaměstnavatel chce 
ukončit pracovní poměr, nabídl mi dohodu, 

a když na ni nepřistoupím, tak mi dá výpověď 
z kázeňských důvodů?“

To je jenom pár příkladů problémů, se kte-
rými přicházejí lidé do naší Občanské poradny. 
Každý se může v životě dostat do situace, se 
kterou si neví rady a potřebuje pomoci. Obča-
né mohou své problémové situace konzultovat 
s pracovníkem poradny anonymně, tedy nemusí 
udávat jakékoliv osobní údaje -jméno, bydliš-

tě, aj. Mohou se na službu obracet opakovaně 
i dlouhodobě.

„Služba poradny je poskytována zdarma 
formou poradenského rozhovoru. Pracovník 

Jak pomáhá Charita Třeboň
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Z  h I s t O R I E  l O M N I C k A

Mnozí z lomnických občanů si jistě ještě pama-
tují, že v Lomnici nad Lužnicí kdysi bývalo kino 
neboli bio, které se nacházelo v domě pana Fran-
tiška Kovaříka č. p. 108. Historie kina i samot-
ného domu je velmi zajímavá a já bych vám ji na 
následujících několika řádcích ráda představila.

Jak vyplývá z trhové smlouvy z 6. dubna 
1830, byl tehdejším majitelem domu č. p. 108 
František Prokeš. Odhad domu v roce 1857 činil 
4 552 zlatých 55 krejcarů a jeho součástí byla 
i zahrádka. V roce 1882, konkrétně 24. března, 
došlo k prodeji domu. Tehdejší majitel František 
Prokeš, lomnický měšťan, prodal dům s hostin-
cem, který tehdy nesl název „U Bílého koníčka“ 
se všemi obytnými i hospodářskými budovami 
k provozování hostinské živnosti, spolu s nábyt-
kem a zahradou číslo parcel 202/1 a 202/2 za 
6 000 zlatých Janovi Adolfovi Schwarzenbergo-
vi. Za tento prodej si František Prokeš vymínil 
bezplatné užívání dvou zadních pokojíků v prv-
ním poschodí domu s vyhlídkou na dvůr, ma-
lého sklípku a dřevníku vedle stavení na dvoře, 
vše do 31. prosince 1883. Poté se přestěhoval 
do Vídně a bydlel v domě na Malz Gasse č. 5 
v 1. patře.

Veškerý majetek přešel na Jana Adolfa 
1. dubna 1882. Tak jak bylo výše zmíněno, dům 
sloužil k provozování pohostinství a Schwar-
zenbergové v této tradici i nadále pokračovali, 
a to až do 1. světové války. Rozhodnutím ze dne 
7. listopadu 1918 č. 3.243 byl povolen prodej 
knížecího hostince „U Bílého koníčka“ Okres-
nímu zastupitelstvu v Lomnici nad Lužnicí za 
80 000 K, přičemž odhad hostince činil v této 
době 89 420 K a vypadal takto: „Dům tento 
s hlavní frontou na náměstí, jednopatrová bu-
dova masívní zděná se stropy trámovými ráko-
sovou omítkou opatřené, půda hliněnou lepencí 
opatřená, střecha s dvojitou taškovou krytinou. 

Místnosti se zde nalézají: Průjezd, vlevo z toho 
přístupné 2 hostinské místnosti, vpravo jedna 
prostorná místnost, komora dále dřevěné dvou-
ramenné schody do I. patra, vedle sklep a zá-
chody,“

Veškeré povinnosti, včetně placení daní, pře-
chází tímto na nového majitele. Dne 14. června 
1919 byla uzavřena nájemní smlouva s manželi 
Pudilovými na nájem hostince č. p. 108. V roce 
1925 pak pronajala Okresní správní komise 
hostinec panu Františkovi Kovaříkovi, vrchní-
mu číšníkovi v Třeboni, příslušného do Lhoty, 
přičemž, jak vyplývá z dopisu z 2. března 1925, 
který zaslala Okresní správa politická v Třeboni 
Okresní správní komisi v Lomnici nad Lužnicí, 
mělo se i nadále pokračovat v hostinské činnos-
ti: „Přihlížeje k výsledku místního šetření kolau-
dačního, uděluje tímto okresní správní komisi 
živnostenské povolení k provozování živnosti 
hostinské v domě č. p. 108.“

Dvacátá léta byla nejenom „zlatá“, ale také 
dynamická a znamenala nástup a vzestup kine-
matografie, nejprve němé a později i zvukové. 
Lidé se po 1. světové válce chtěli bavit, a tak 
i lomničtí chtěli této příležitosti využít a rozhod-
li se z horního sálu domu č. p. 108 vytvořit kino 
neboli bio. Dole měl nadále fungovat hostinec 
a v horním patře mělo probíhat pravidelné pro-
mítání filmů. Cesta k biografu ale nebyla tak jed-
noduchá. Bylo důležité pořídit si koncesi a se-
hnat spolehlivého člověka, který by měl všechny 
příslušné zkoušky a mohl obsluhovat promítací 
stroj. Rovněž bylo potřeba vyhovět stavebně 
a architektonicky. V kině mohl být pouze ur-
čitý počet sedadel, mělo zde být WC, vhodné 
vchody a východy a především musela budova 
splňovat přísné protipožární požadavky, jak se 
píše v dopise z 12. prosince 1931: „K vaší žá-
dosti za schválení kinematografické provozovny 

v Lomnici n. L. čp. 108 vypisuji místní komisio-
nální řízení…Komisi jest předložiti trojmo vyho-
tovené plány provozovny v měřítku 1:100, odpo-
vídající skutečnému stavu se zakreslením všech 
sedadel, jakož i všech komunikací, zejména též 
uliček a východů, a všech instalací pro osvětlení, 
vytápění, opatřování vodou, hlášení požáru atd., 
vysvědčení o zkoušce kinooperatérovi a certifi-
kát o úředním vyzkoušení projekčního stroje.“

O licenci k promítání filmů žádala i řada 
lomnických spolků, jako například Sokol nebo 
Družina válečných poškozenců. Nakonec byla 
v roce 1929 udělena panu Kovaříkovi. Zástup-
cem obce byl jmenován František Novotný, 
náměstek starosty. Přesto nějakou dobu ješ-
tě trvalo, než bylo vše připraveno. V dopise 
z 28. února 1931 píše Zemský úřad v Praze 
Městskému úřadu v Lomnici nad Lužnicí: 
„Vzhledem k výsledku místního komisionel-
ního řízení, vykonaného dne 21. února 1931, 
schvaluji Vaši kinematografickou provozovnu 
v Lomnici nad Lužnicí čp. 108 jako způsobi-
lou ku pořádání kinematografických předsta-
vení a udělení povolení k jejímu používání.“ 
Cena vstupenky byla nejprve 2 až 5 K, v roce 
1941 byla zvýšena na 2 až 6 K. Lomnická obec 
platila panu Kovaříkovi 30 K nájemného za 
každý promítnutý film, 10 K činilo nájemné 
a 20 K byla splátka za to, že se musela posta-
vit projekční kabina, schodiště a veranda, aby 
biograf mohl spolehlivě fungovat.

Na přelomu 20. a 30. let pak vznik-
lo Konsorcium městského biografu, které 
však nebylo spolkem, ale volným sdru-
žením a jeho členy byli František Bakla, 
Josef Petr, František Novotný, Karel Ho-
fbauer, František Huna, Artur Beneš, Tomáš  
Vrchota, František Brůžek, Václav Pešek, 
Václav Jarath, Ludvík Spěvák, Jan Kročák, 

Historie biografu v Lomnici nad Lužnicí

vede klienta k pojmenování jeho problému 
a také toho, čeho chce dosáhnout, co chce, aby 
se vyřešilo, změnilo. Aby se klient dokázal lépe 
zorientovat ve své situaci, pracovník mu podává 
vysvětlení a lidštější přeformulování předpisů 
a jiných dokumentů, které souvisí s jeho situací. 
Pak společně hledají možnosti řešení a stanovují 
kroky, které je zapotřebí udělat. Je jenom na kli-
entovi, jaké řešení si zvolí, jakým způsobem bude 
dále jednat. Od poradce se dozví, jaké může mít 
jeho volba důsledky. Poradce vždy respektuje 
názor a rozhodnutí klienta. V případě potřeby 
služba také pomáhá se sepsáním různých písem-
ností a podání k soudu, s vyplňováním formulá-
řů apod.,“ popisuje činnost služby její vedoucí 
Alena Brožová. „Nejsme právníci, neposkytu-
jeme právní poradenství ani nemáme výkonnou 
moc. Jsme sociální pracovníci s minimálně vyš-
ším odborným vzděláním, proškoleni v různých 
oblastech práva. Podáváme klientům informace 
vycházející z příslušných právních úprav a dal-
ších předpisů, snažíme se, aby klienti netrpěli 
neznalostí svých práv a povinností, neznalostí 
dostupných služeb nebo neschopností účinně 
vyjádřit své potřeby. Nejčastěji podáváme in-
formace a rady v oblastech finanční a dluhové 
problematiky, exekučního řízení, zaměstnanosti, 
bydlení, pracovního, rodinného a občanského 

práva či v oblasti sociálních dávek.“, dodává A. 
Brožová.

Občanská poradna poskytuje své služby 
všem bez rozdílu, bezplatně, anonymně, diskrét-
ně, nestranně a nezávisle.

Kdo a proč navštěvuje službu Sociálně tera-
peutické dílny Motýl?

„Dcera dokončila základní praktickou školu 
a teď nevíme, co dál. Pracovat kvůli svému po-
stižení nezvládne a nemůže přece trávit celé dny 
bezcílně sama doma. Chodíme s manželem do 
zaměstnání.“

„Klientka se přestěhovala od rodiny do 
chráněného bydlení. Doposud nikde nepraco-
vala, zvyká si na nové prostředí. Celé dny tráví 
u televize, potřebovala by nějakou smysluplnou 
činnost.“

Toto jsou příklady situací, které často řeší 
lidé se zdravotním postižením a jejich blízcí.

Služba Sociálně terapeutická dílna Motýl po-
skytuje pomoc a podporu lidem se zdravotním 
postižením prostřednictvím pracovní terapie 
v prostředí, které je typické pro běžné zaměst-
nání. Pracovní činnosti dílny jsou zaměřeny na 
výrobu dárkových a dekoračních předmětů (šité 
hračky, polštářky, mýdla, svíčky, náramky z mi-
nerálů).

Pan P. docházel do Sociálně terapeutické 
dílny Motýl pravidelně dva roky. Postupně se 
naučil samostatně zvládat cestu autobusem, 
navázal nová přátelství v kolektivu ostatních 
uživatelů služby a získal pracovní návyky. Po 
čase se mu podařilo získat chráněné pracovní 
místo.

Pobyt ve službě může být pro některé uživa-
tele odrazovým můstkem k nalezení placeného 
zaměstnání, pro jiné zase dlouhodobě podnět-
ným prostředím, kde mohou smysluplně využí-
vat volný čas, navazovat nové společenské kon-
takty a naplňovat svou potřebu seberealizace. 
Služba je určena osobám od 16 do 65 let s men-
tálním, tělesným a kombinovaným postižením, 
které nemají možnost pracovat na běžném ani 
chráněném trhu práce.

Službu poskytujeme v Lomnici nad Lužnicí 
a v Třeboni, pro uživatele je bezplatná.

Pro více informací navštivte naše webové 
stránky trebon.charita.cz nebo nás kontaktujte 
na telefonním čísle 777 566 971 či e-mailem na 
info@trebon.charita.cz.

V dalším čísle vás budeme informovat o po-
skytování naší Pečovatelské služby Astra a dal-
ších aktivitách Charity Třeboň.

za Charitu Třeboň, Dana Zavadilová, ředitelka
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Ladislav Novotný a Alois Rut. V roce 1933 
se mezi konsorciem a lomnickou obcí roz-
hořel spor o to, komu vlastně biograf patří. 
To ovšem nic neměnilo na tom, že kino bylo 
v provozu a pravidelně promítalo filmy neje-
nom z československé provenience, ale i za-
hraniční – americké, německé, italské. Běžně 
se promítalo kolem 20, 30 filmů ročně, včetně 
pohádek pro děti. Před promítáním se muselo 
žádat o povolení a provozovatelé museli pro-
mítnout minimálně osm tuzemských filmů 
ročně. V roce 1932 tak mohli lomničtí zhléd-
nout filmy Průtrž lásky, Plukovník Švec, Dob-
rodruh kavalír, v roce 1933 pak Třetí rota, 

Chicago, Džungle. V pozdějších letech se zde 
promítaly filmy, které i my dnes dobře známe 
z televize. V roce 1937 to byla Vojnarka nebo 
Maryša, o rok později pak Manželství na 
úvěr, Život je pes s Hugo Haasem či Děti na 
zakázku s Gustavem Nezvalem, Ladislavem 
Peškem nebo Jindřichem Plachtou, dále Jar-
čin profesor, kde zazářila Hana Vítová nebo 
filmy s Voskovcem a Werichem.

Promítání filmů probíhalo i za války, ale 
i zde si život v Protektorátu vybral svou daň. 
V červenci 1939 například přišel starostovi 
obce dopis Okresního úřadu v Třeboni, kde 
se mimo jiné psalo, že: „V poslední době 

se často stává, že návštěvníci kinematogra-
fických představení nevhodným způsobem 
projevují své sympatie nebo svou nelibost 
s dějem toho kterého filmu. Bylo zejména 
pozorováno, že při předvádění německých 
filmů si počínají způsobem, který budí ne-
sporně dojem protiněmeckých demonstrací. 
Takový zjev není možno v zájmu veřejného 
klidu a pořádku trpěti.“ Nicméně i toto tem-
né období film přežil a provozování biografu 
probíhalo v Lomnici i po válce, jak dokazují 
mnozí pamětníci, kteří „kino u Kovaříků“ 
hojně navštěvovali.

Hana Koblasová

• Prázdniny skončily a se začátkem školního roku přicházejí do MŠ 
nové děti, ty o rok starší přecházejí do jiných tříd a nebo zůstávají 
ve své třídě se svou již velmi dobře známou učitelkou…

Začátek docházky do školky není pro děti nic snadného. Je to přelo-
mová událost v životě dítěte doprovázená značnou změnou. Dítě si 
musí zvyknout na mnoho nového – denní režim, nepřítomnost rodi-
čů, cizí autorita, kamarádi, nové prostředí, pravidla atd. Některé děti 
se adaptují na prostředí mateřské školy velmi snadno, jiné s obtíže-
mi a recept na úspěšnou adaptaci neexistuje. Po úvodní „školkové 
fázi“, kdy se už rodiče radují, že dítě si na nový režim uvyklo a je 
vyhráno, někdy přichází nová vlna potíží, kdy dítě definitivně po-
chopí, že v docházce jde o pravidelnost, kterou musí přijmout a že se 
do školky chodí, i když s tím nesouhlasí nebo zrovna nechce. Každé 
dítě reaguje na takovou situaci úplně jinak. Proto Vás prosíme, voďte 
dítě do školky vždy ve stejný čas a vyzvedávejte je pokud možno ve 
stejnou hodinu. Používejte konkrétní údaje o tom, kdy je vyzvednete 
– po obědě, po svačině – ne jen obecně jako brzy, za chvíli, po práci 
apod. Loučení dlouho neprotahujte, někdy loučení představuje vět-

ší problém pro matku, než pro dítě. 
Buďte citliví a trpěliví a vyprávějte 
si o tom, co dítě ve školce dělalo 
a co nového se naučilo. Vysvětlete 
mu, že je máte rádi a že nechodí do 
školky proto, že na ně nemáte čas, 
nebo že s ním nechcete být doma. 
Každý má svět povinností, vy v prá-
ci, vaše dítě školku. Komunikujte prosím s učitelkou, možná se do-
víte, že když ze školky odejdete, Vaše plačící dítě se rázem uklidní 
a jde si spokojeně hrát. Buďte důslední a nenechte se obměkčit. Když 
už jednou rozhodnete, že půjde dítě do školky, nedejte se přemluvit 
a trvejte na svém. Netvrďte dítěti cestou do školky, že jdete na pro-
cházku a nelžete mu o tom, v kolik hodin je přijdete vyzvednout. 
Neopakujte dítěti pořád dokola, že má být hodné. Je to něco, co dítě 
nedokáže splnit.

Přeji nám všem, ať se v mateřské škole dětem líbí, chodí do ní rády 
a těší se na své kamarády.

Bc. Ilona Šafářová

Z E  Š k O l Y
Začátek školního roku v MŠ

Do třídy Berušek dochází dvacet jedna dětí ve věku čtyři až pět let. 
V měsíci září a říjnu se děti společně a s paní učitelkami seznamovaly 
skrze zábavné aktivity. Účastnily se tvořivých činností, kde společně 
vymalovaly kolektivní práci celé třídy s vlastními portréty. Také upek-
ly výborné jablečné muffiny, které poté společně ochutnávaly. Účast-
nily se přednášky Policie. Podívaly se do policejního auta, potěžkaly 
si vestu a dozvěděly se důležitost správného chování.

Berušky ve třídě rozvíjí a upevňují své vztahy zejména skrze prosociální činnosti, pohybové a rytmické hry s podzimními aspekty. Každý 
den mají možnost v komunitním kruhu popsat své pocity a momentální náladu. S paní učitelkami si povídají o tématech podzimu – ovoce 
a zelenina, počasí, oblékaní apod.

napsala: Bc. Eva Škardová

Berušky v MŠ
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Letošní kurz šesťáků proběhl v tradičním termí-
nu (polovina září), na tradičním místě (rekreač-
ní středisko Lesák v Chlumu u Třeboně), ale bo-
hužel za netradičního počasí – místo obvyklých 
letních teplot a sluníčka nás tentokrát doprová-
zel občasný déšť a vítr.

Z původního cyklovýletu proběhla nakonec 
z důvodu nepříznivé předpovědi počasí potup-
ná přeprava vlakem a autobusem, ale přesto 
se uskutečnil úspěšný vodácký kurz na paddle-
boardech i kánoích, děti si připravily materiál 
na svoji ročníkovou práci a užily si své kamará-
dy také v jiném než školním prostředí.

Mgr. Šárka Lahodná, tř. učitelka

Zážitkový kurz 6. tř.

Po covidové pauze se vydali žáci naší ško-
ly opět do Třeboně na tradiční Burzu škol, 
kterou zajišťuje Jihočeská hospodářská ko-
mora. Nenavštívili jsme pouze výstavu Bur-
za škol v Roháči, nýbrž jsme se podívali do 
všech středních škol v Třeboni. V každé škole 
se nás ujali a provedli nás. Žáci tak získali 
mnoho informací o studiu, mohli se zeptat na 
otázky týkající se budoucího studia a sami si 
prohlédnout prostředí, které škola nabízí. Do-
pravu jsme měli zajištěnou OA, SOŠ a SOU 
Třeboň a žáci ji měli hrazenou. Program byl 
velmi nabitý a časově náročný, přesuny po 
Třeboni bychom tak mohli přirovnat s nad-
sázkou k běžeckému maratonu. Přesto se celý 
den vyvedl, žáci mají teď další podněty k vol-
bě svého budoucího vzdělávání a povolání.

Mgr. Šárka Petrásková

Dne 5. 10. 2022 jsme byli my – deváťáci 
a osmáci – z naší školy v Třeboni na Bur-
ze škol. Myšlenka této akce byla zaujmout 

žáky, kteří ještě nejsou rozhodnuti, na ja-
kou školu se vydají. Nejprve jsme se zasta-
vili na OA, SOŠ a SOU Třeboň, kde jsme si 
prohlédli školu a poté i dílny. Na Gymnázi-
um Třeboň jsme se šli podívat poté. Školou 
nás provedl pan Hrdina a v učebně anglič-
tiny pro nás bylo připraveno divadlo hrané 
žáky školy. Scénka byla v angličtině a pak 
jsme na téma ze scénky hráli kvíz. V Rohá-
či se konala výstava škol, velmi podobná 
té v Českých Budějovicích, kde si každý 
našel stánek se střední školou se zaměře-
ním, které by ho bavilo a zajímalo. Prošli 
jsme Třeboní a navštívili i SŠRV, kde jsme 
se dozvěděli něco o historii této školy. Jako 
poslední jsme navštívili OA, SOŠ a SOU 
Třeboň (oděvní), prošli jsme různými ate-
liéry. Ve všech školách jsme potkávali žáky 
škol, prohlíželi jsme si všechny učebny. 
Bylo to velmi zajímavé a podle mě to ně-
kterým spolužákům velmi pomohlo.

Ludmila Oušková (9. ročník)

Burza škol
Jaká je naše největší ryba? Rostou ryby po 
celý život? Co má na starosti porybný? Od-
povědi na tyto i další otázky se žáci 1. stup-
ně naší školy dozvěděli při pozorování práce 
rybářů při výlovu rybníka Velký Tisý. Po-
vídali si o tom, jak mají rybáři při výlovu 
rozdělenou práci, jak se třídí ryby a kam se 
odváží. A co teprve když pan Činátl zalovil 
ve vaničce a ukázal různé druhy ryb – mo-
hutného sumce, obrovského kapra, mrštnou 
štiku či stříbřitého karase. Počasí nám přálo, 
děti prohlížely podzimní přírodu, poznávaly 
rostliny, stromy a plody, obdivovaly mohutné 
duby na hrázi a spousty vodních ptáků. Při 
návratu děti přemýšlely, zda si na Štědrý den 
pochutnáme na kaprovi třeba právě z rybní-
ka Velký Tisý. Ve škole děti vypracovávaly 
pracovní listy, malovaly a kreslily ryby a žáci 
4. třídy nacvičili písničku. Ačkoli se písnička 
jmenuje Nepodařený rybolov, její předvedení 
žákům dalších tříd bylo velmi zdařilé.

za 1. stupeň zapsala Mgr. Hana Malechová

Výlov rybníka Velký Tisý

Vážení zákazníci bufetu školní jídelny,
z důvodu zdražení cen energií a potravin jsme nuceni upravit ceny obědů strávníkům v bufetu školní jídelny.  
Oběd 1. až 3. bude od 1. 11. 2022 ve výši 90,– Kč a oběd 4. bude ve výši 110,– Kč. Děkujeme za pochopení.
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AKTUÁLNÍ INFORMACE K PLÁNOVANÝM AKCÍM 
MŮŽETE SLEDOVAT NA STRÁNKÁCH MĚSTA NEBO FB 

STRÁNCE KULTURA LOMNICE NAD LUŽNICÍ.

Navštivte výstavu v Lomnici
Výstava Mgr. Antonína F. Hanzala na 
Staré radnici
Studovna, Stará radnice Lomnice nad Lužnicí 
– stálá expozice.
(přístupná v rámci otevírací doby IKS)

Z  k U lt U R Y

Počasí sice výletům během září moc nepřá-
lo, ale i tak jsme se vypravili za poznáním 
dalších zajímavostí. První zastávka byla 
v Bítově, kde jsme si prošli hned dvě mu-
zea. V jednom nás čekaly vláčky a vše, co 
k nim patří a v tom druhém vyšperkované 
automobily značky TATRA. Pokračova-

li jsme do Vranova nad Dyjí, kde jsme se 
díky šikovné průvodkyni dozvěděli všech-
no možné i nemožné o krásném zámku. 
Posledním cílem naší cesty bylo Znojmo, 
konkrétně tedy klášter Louka s expozicí 
o vinařství a pochopitelně ochutnávkou 
tamních vín.

V září se naši senioři vypravili za poznáním směr Bítov, Vranov a Znojmo
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První říjnový den jsme si připomněli výročí udělení městských práv naší Lomnici. Historické slavnosti na Farské louce 
nabídly pestrý program pro malé i velké návštěvníky. Počasí nám sice moc nepřálo, ale náladu to nikterak nepokazilo.

Lomnice 640 let městem

Znám jedno městečko jménem Lomnice,
které je od staletí krásné velice,
je v něm pošta, škola, knihovna a Stará radnice.
Nabízí lidem plno krás,
která se dotkne snad každého z nás.
Tou svou krásou se každému obyvateli tají dech,
dokonce se krása dotkne i těch,
co ji poprvé navštívili,
co by tu nastálo byli
a až do své smrti žili.
Nedaleko se také nachází Naučná stezka,
která je také moc pěkná a hezká.
Přes kterou vede nově opravený dřevěný most
a každý návštěvník a host,
má z rozhledny a z domečku výhledu dost.
Může pozorovat přírodu z ptačí perspektivy
a vidět ty přírodní jevy, krásy a divy.
Na Naučné stezce se od jakživa,
nachází ptačí perspektiva.
A rybníky Malý a Velký Tisý,
který se různou krásou a barvou mísí.
Také aby jste to věděli,
u nás Lomnici máme dva kostely,
kostel svatého Jana Křitele,
kde zvony zvoní každou neděli
a kostel svatého Václava, kde se tančí a zpívá vesele.
Okolo našeho města se nacházejí rybníky Štěpánkem Netolickým 
postavené,
Lomnice je město lidmi oblíbené
a lomnickým středověkým hradem proslavené,
který už tu dávno nestojí a není,
ale díky historikům nezůstává v zapomnění,
často z jejich úst můžeme o něm slyšet vyprávění.
Jak asi mohl vypadat,
tehdejší zdejší lomnický středověký lomnický hrad,
který stál na místo kostela svatého Václava snad
a můžeme se jenom domnívat,
různé podoby dle fantazie si představovat.
Z toho středověkého lomnického hradu se nic jiného nedochovalo než,
než samotná pouhá dlouhá věž.
Vedle kostela svatého Jana Křtitele je Farská louka,
kde se kulturní akce dějí,
chodí na ně ti, co kulturu vyhledávají a chtějí,
každý rád je vždycky navštěvuje a na ně kouká.
Každý rok 30. dubna je tradice,
kdy se konají čarodějnice
a upalují se na hranice.
Na rybníku Jordánku,
mládež na rybářském kroužku má daný prut na stojánku.
Bez pochyby,
mládež chytá na něm krásné ryby.

O Vánocích každý rok náměstí osvítí vánoční stromeček
a krom toho ozdoby rozzáří každý byt a domeček.
Lomnice je město, do kterého se každý z cest,
rád vrací do domu,
pro mnohé je to nejkrásnější město ze všech okolních měst
a krom toho bych ho doporučila navštívit i tomu,
kdo tu ještě nikdy nebyl nebo ho jen autem projel,
na Lomnici každý vždycky jako na krásné město zhlížel.
Jedním slovem
a mino chodem,
Lomnice je i mým rodným městem a domovem,
kde jsem se narodila
a na místní lomnickou základní školu jsem tu chodila.
Nedávno 1. října jsme oslavili neuvěřitelných krásných 640 let,
kdy naše městečko přišlo na tento svět,
od té doby je krásné jako z růže květ,
že ji celý svět může závidět smět.
Také kdy se jednoho dne zrodilo,
od té doby se do samé krásy zplodilo,
nějak není, nebude a nebylo.
Nemyslíme to jenom ironicky,
protože pro všechny z nás zůstane Lomnice krásná vždycky.
Zůstane totiž krásná napořád,
každý z nás v ní žije moc rád
a nevyměnili bychom ji za nic na světě,
je to nejkrásnější město na celé širé planetě.
Můžeme být na ní právem pyšní a hrdí,
že tady vždy čistota, pořádek a že to tady nesmrdí,
nikomu není ukradená a nikdo na ní neprdí
a může křičet do všech do všech stran,
jsem hrdý na to, že jsem Lomničan.
Lomnice zkrátka od jakživa krásná bývá
a mnoho krásných míst v sobě skrývá
a také mívá.

autorka básně Veronika Bunešová

MĚSTEČKO JMÉNEM LOMNICE (640 LET OD JEHO VZNIKU)
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Z  k N I h O V N Y
Podzim, zima a jaro jsou období, kdy si návštěvníci častěji na-
jdou cestu do knihovny. Týden knihoven na začátku října nabídl 
také letos program pro všechny věkové kategorie. Sešli jsme se na 
Uzlíčkování, Čajích o páté, zahráli jsme si „člóbrdo“ a vyslechli 

si rady vizážistky a stylistky Dany Beranové. Další týden jsme 
odstartovali Šikovné ruce (vyrábění pro děti vždy liché pondělí 
v měsíci od 16.00) a od září se opět schází Kreativky (dílny Stáni 
a Dagmary pro ženy).

Týden knihoven jako každoročně odstartoval další sezónu aktivit naší knihovny
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I N Z E R C E

Z E  s P O l k ů

Čtvrtého října se náš soubor zúčastnil slavnosti věnované sv. Fran-
tišku v chráněném bydlení ve Veselí nad Lužnicí. Po mši svaté 
celebrované biskupem Pavlem Posádem a malém občerstven za-
zpívaly a zatancovaly naše děti na zahradě. Bylo to vlastně jejich 

poslední vystoupení před nácvikem adventního programu, který je 
každým rokem jiný. Určitě se přijďte podívat na některé z našich 
adventních vystoupení – začínáme 26. listopadu v Třeboni.

Marcela Božovská

Javoráček zavítal ke svatému Františku

Kostelní sbor KOS si vás dovoluje pozvat:
11. listopadu od 17:30 na Václavské námětí – Sv. Martin 
přijede na bílém koni
5. prosince od 16:00 do kostela sv. Jana Křtitele – Setkání se 
sv. Mikulášem
26. prosince od 18:00 do kostela sv. Václava – Svatoštěpán-
ský koncert

Kateřina Orlová

Kostelní sbor KOS a jeho plán 
do konce roku 2022
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Tisk
kalendářů
pro radosT

proč váháš?

Více informací na adrese: lomnickelisty@gmail.com

1 strana A4 800,– Kč
1/2 strany A4 500,– Kč
1/4 strany A4 300,– Kč
6 x 9 cm 200,– Kč
Řádková inzerce 100,– Kč

Ceník inzerce v Lomnických listech

Regionální kapela z Třeboně nabízí hud. produkce:  
firemní akce, svatby, srazy, jubilea.
hrajeme: popmusik, country, bigbit.
mob: 608 964 431
junek.fr@seznam.cz
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